

GAZETA LUBELSKA

Rok II

NEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 89 (398)

Każdy, kto kocha Polskę stanie do dzieła jej odbudowy

Przemówienie Prezydenta K.R.N. ob. Bolesława Bieruta

WARSZAWA. Podczas zebrania organizacyjnego Naczelnego Komitetu Obywatelskiego Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju, wygłosił przemówienie Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bierut. Po wyczerpaniu porządku dziennego Prezydent KRN ob. Bierut podpisał na przedpłatę pożyczki kwotę 30.000 zł., zaś premier Osóbka-Morawski w wysokości 25.000 zł.

Obywatele!

Odrodzone z 6-letniej niewoli Państwo Polskie zwraca się dziś do was po raz pierwszy o pomoc pieniężną dla rozpoczętego wielkiego dzieła odbudowy z gruzów naszego kraju, naszej stolicy, naszych zniszczonych przez dzikiego wroga wsi i miast, naszego 500-kilometrowego wybrzeża morskiego, naszych portów polskich, których teraz mamy dużo, naszych fabryk, hut, kopalń i war-

Komisja sojusznicza w Krainie Julijskiej

LONDYN, 29.3. Komisja sojusznicza bada od 2 tygodni granice włosko-jugosłowiańskie. Komisja zwiedziła półwysep Istrii, który w wyniku umowy z maja roku ubiegłego z Jugosławią, znajduje się pod tymczasowym wojskowym zarządkiem jugosłowiańskim.

LONDYN, 29.3. Liberalny „News Chronicle” podaje wiadomości nadesłane przez swego korespondenta z terenu Krainy Julijskiej. „Sprawa jugosłowiańska — pisze dziennik — stoi mocno w tym okręgu pod względem etnograficznym, ekonomicznym i moralnym, a to w wyniku okrutnego prześladowania ludności przez władze włoskie w ciągu 20 lat oraz silnie rozwiniętego wśród Słowian ruchu oporu w czasie wojny. (PAP)

Polityka W. Brytanii wobec Niemiec

LONDYN, 29.3. (API). W dobrze poinformowanych kołach dyplomatycznych w Londynie panuje przekonanie, że W. Brytania wystąpi przeciwko dalszemu rozczłonkowaniu Niemiec, gdy podejmować będzie decyzję w sprawie przyszłości Nadrenii i Zagłębia Ruhry. Koła te stwierdzają, że sprawa ta jest obecnie w aktualna w związku z ostatnią propozycją Francji, domagającą się zwołania konferencji 4-ch mocarstw w celu wyznaczenia niemieckiej granicy zachodniej i omówienia administracji centralnej. Gabinet brytyjski rozważa obecnie sprawozdanie ekspertów ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa obrony. Również premierowie dominiów mają wyrazić swe zdanie w tej sprawie.

W kołach tych przypuszcza się, że komitet ekspertów zgadza się na gospodarcze umiędzynarodowienie Zagłębia Ruhry, natomiast występuje przeciwko politycznemu oderwaniu tego terytorium od Niemiec. Dalszy rozbiór Niemiec mógłby być — zdaniem tych kół — szkodliwy dla europejskiego bezpieczeństwa. Koła te są zdania, że wywóz niemieckich urządzeń przemysłowych i dokładne określenie przyszłej produkcji przemysłowej w Niemczech pod międzynarodową kontrolą będzie dostateczną gwarancją przeciwko ewentualnemu odrodzeniu Niemiec. W związku z tym uważa się, że plan brytyjski przewidywać będzie

sztafów, które uszkodziła lub zrujnowała wojna, naszych dróg, szos, kolei, mostów, linii żeglugowych i lotniczych, naszych szkół, uniwersytetów i uczelni, których potrzebuje młodzież polska, naszych zabytków kulturalnych i nowych ośrodków pracy, wiedzy, odpoczynku i współżycia kulturalnego, których potrzebuje cały naród. Te wielkie zadania, to pełne dzieło odbudowy Polski włożyła na barki naszemu pokoleniu historia i musimy sprostać temu zadaniu. Jest to zadanie olbrzymie, trudne, niemal ponad siły, ale równocześnie najbardziej zaszczytne, twórcze i radosne. Odbudujemy przecież umiłowana przez nas najgo-

ściej Ojczyznę naszą i chcemy ją przywrócić do życia — piękniejszą, bogatszą i szczęśliwszą.

Po raz pierwszy w dziejach naszego narodu podjęliśmy radosne dzieło zbliżenia i zjednoczenia naszej Ojczyzny, z jej wszystkimi dziećmi, uczynienia jej Ojczyzną całego ludu pracującego, a więc dzieła demokracji. W tych warunkach nie potrzeba wielu słów, aby każdy z nas zrozumiał, że w tym dziele odbudowy nikogo z nas nie powinno zbraknąć. Każdy komu Rzeczpospolita jest droga, nie jest wyrodkiem, kto kocha szczerze Polskę, stanie wraz z nami, do dzieła jej odbudowy. Obywatele, Pożyczka Odbudowy Kraju jest jednym z warunków pomysłowości tego historycznego dzieła. A więc wszyscy jak jeden mąż przyjmijmy w niej udział w miarę naszych sił i możliwości. Udział w tym dziele jest sprawą honoru i obowiązkiem wobec Ojczyzny.

B. Prezydent U.S.A. Hoover przybył do Warszawy

Audiencja u Prezydenta K.R.N. ob. Bieruta

WARSZAWA, 29.3. W dniu dzisiejszym przybył do Warszawy z Pragi, jako gość Prezydenta Krajowej Rady Narodowej były prezydent Stanów Zjednoczonych Herbert Hoover. Na lotnisku przybrany barwami amerykańskimi i polskimi przywitali prezydenta Hoovera, w imieniu Rządu — minister żeglugi i handlu zagranicznego dr Stefan Jędrzychowski, podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Zygmunt Modzelewski, dyrektor Kan-

celarii Cywilnej Prezydenta KRN dr Bolesław Walawski, dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ Adam Gubrynowicz, nacelnik Wydziału Amerykańskiego Departamentu Politycznego MSZ Stanisław Sośnicki, ambasador Stanów Zjednoczonych A. P. w Warszawie Artur Bliss-Lane, radca ambasady Keith i personel ambasady.

Prezydentowi Hooverowi towarzyszą p. Gibson Hugh, pierwszy poseł Stanów Zjednoczonych w Polsce w latach od 1919 do 1924, D. A. Fitz Gerald, dyrektor Biura Zapatrzenia w Ministerstwie Rolnictwa i zastępca delegata Urzędu Wyżywienia, Maurice Pate, dyrektor Komitetu Pomocy Jeńcom Wojennym przy Amerykańskim Czerwonym Krzyżu, Perrin C. Calpin, prezes belgijsko-amerykańskiej fundacji oświatowej, wiceprezes Komisji Pomocy dla Polski, W. Hallam Tuck, dyrektor Komisji

Pomocy Polsce i Frank Mason, prezes koncernu prasowego Fire Side Press.

Prezydent Hoover udał się z lotniska do Pałacu Myśliwskiego, gdzie zamieszka ze swym sztabem politycznym.

WARSZAWA, 29.3. W dniu dzisiejszym Prezydent KRN Bolesław Bierut przyjął na audiencji Prezydenta Hoovera. Prezydent Hoover powitany na stopniach Belwederu przez dyrektora Protokołu Dyplomatycznego i dyrektora Kancelarii Cywilnej Prezydenta KRN Bolesława Walawskiego, został wprowadzony do sali Pompejańskiej, gdzie oczekiwał go Prezydent Bierut i minister spraw zagranicznych Rzymowski. Prezydent Hoover przybył w towarzystwie p. Gibsona i ambasadora St. Zjednoczonych w Warszawie Bliss-Lane. Podczas rozmowy między Prezydentem Hooverem i Prezydentem Bierutem obecny był nacelnik wydziału amerykańskiego MSZ Sośnicki. Po ukończeniu audiencji, Prezydent Hoover przedstawił Prezydentowi Bierutowi cały swój sztab polityczny: p. Fitz Gerald, Maurice Pate, Perrin C. Calpin, W. Hallam Tuck i Frank Masona. Po audiencji Prezydent Hoover odjechał do ambasady Stanów Zjednoczonych.

WARSZAWA, 29.3. (Obsl. wł.). Były Prezydent Stanów Zjednoczonych, Herbert Hoover złożył dziś wizytę premierowi Osóbce-Morawskiemu. Wizyta miała charakter b. serdeczny. Podczas rozmowy obecni byli: wicepremier Gomulka, wicepremier Mikolajczyk i ambasador Stanów Zjednoczonych p. Bliss Lane.

Przed rozmowami w sprawie Indii

LONDYN, (API). W New Delhi oczekuje się przybycia 11 gubernatorów prowincji i 5 wysokich komisarzy Indii, którzy przystąpią do rozmów z delegacją brytyjską w sprawie nowego ustroju Indii. W przyszłym tygodniu delegacja brytyjska konferować będzie z hinduskimi przywódcami politycznymi i księżętami, władcami poszczególnych państw hinduskich.

Partia Pracy popiera politykę rządu W Brytanii

LONDYN, 29.3. (API). Wczoraj odbyło się 2-godzinne posiedzenie klubu poselskiego Partii Pracy w Londynie. Większość członków Partii wypowiedziała się za popieraniem polityki ministra Bevin. Min. Bevin nakreślił ogólny zarys polityki angielskiej w Grecji, Indonezji i Hiszpanii. Po przemówieniu ministra zebrani poparli wniosek przewodniczącego zebrania Mc Nella o dalszym popieraniu polityki rządu Jego Królewskiej Mości.

Premier Attlee i inni ministrowie obec-

ni byli na posiedzeniu, lecz nie brali udziału w dyskusji.

LONDYN, 29.3. (API). Minister Bevin oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że wojska angielskie będą wycofane z Grecji w możliwie jak najkrótszym czasie, gdy tylko trudności związane z wyborami w Grecji zostaną całkowicie usunięte. Oświadczenie to uważane jest za odpowiedź na wystąpienie jednego z członków Partii Pracy ostro krytykujące politykę brytyjską w Grecji.

Wojewoda Lubelski ob. Różga objął protektorat nad biegiem „Gazety Lubelskiej” —

„STRAŻ NAD ODRA”

wyznaczając nagrodę dla zwycięzcy biegu.

Ogłoszenie biegu — patrz na stronie 6

UPA, Bulbowcy i Banderowcy

(Le Be) Historyczne doświadczenie nauczyło nas, iż Polska może być silnym państwem tylko wtedy, kiedy będzie państwem narodościelowo jednolitym. Polityka ekspansji na Ukrainę była powodem zaniedbania interesów narodowych na zachodzie. Ekspansja na niekorzyść innych słowiańskich narodów była polityką prynciemy. Po wywaleniu nowej niepodległości stworzono w Polsce gwarancję trwałości państwa — m. in. przez rezygnację z kierunku przeciw Ukrainie. Przyjaźń z jedną z największych Republiki Radzieckiej, sąsiadującą z nami — Ukrainą Radziecką, przyjaźń z ukraińskim narodem jest podstawowym elementem nowej orientacji polskiej polityki zagranicznej. Historyczny zwrot został dokonany nie tylko w teorii, lecz też przez zlikwidowanie wszystkich spraw, które były przez wieki niewyjaśnione.

Uznając prawo Ukraińców do ziem czyści ukraińskich uzyskała Polska poparcie ZSRR przy odzyskaniu polskich ziem na zachodzie, a stojąc na stanowisku narodościelowej jednolitości nowej Polski, mógł PKWN wysunąć żądanie ewakuacji do USRR pozostałego w Polsce po uregulowaniu granic wschodnich miliona Ukraińców. Sprawa została w dobrośiedzkim duchu rozwiązana. PKWN zawarł z USRR — jak i z Białorusią — umowę o ewakuacji Ukraińców i repatriacji Polaków.

Na podstawie tej umowy wyjechało już z Polski paręset tysięcy Ukraińców. Wywieźli oni z sobą dwie tony mienia na rodzinę, bydło i sprzęt. Budynki i ziemia przypadają Państwu Polskiemu, które osiedla na poukraińskiej gospodarstwach Polaków-repatriantów z USRR. Ewakuacja odbywa się pod nadzorem mieszanych komisji, składających się z urzędników przedstawicielstw polskiego i ukraińskiego rządu. Komisje te są czynne w tych okolicach, gdzie Ukraińcy żyli w zwartej masie, jak np. w tomaszowskim i hrubieszowskim powiecie. W całym szeregu powiatów województwa lubelskiego ewakuacja jest zakończona, jak np. z powiatu chełmskiego, krasnostawskiego, biłgorajskiego.

W innych okolicach, w Tomaszowskim i Hrubieszowskim i w pewnych powiatach województwa rzeszowskiego ewakuacja Ukraińców napotyka na trudności, stworzone przez faszystowską propagandę i faszystowską działalność. Na tych terenach działają jeszcze bandy ukraińskich faszystów, niedobitki bojowych organizacji, nazywających siebie UPA — Ukraińska Powstańcza Armia, a rekrutujących się z członków SS-Galizin, Bulbowców i Banderowców, a nawet ukrywających się przed władzami polskimi Niemców i volksdeutschów. Uzbrojenia dostarczali im jeszcze Niemcy, którym służyli. Bandy te przeciwdziałają ewakuacji przez terroryzowanie chętniej do wyjazdu ukraińskiej ludności, napady na wyjeżdżających, na członków komisji ewakuacyjnych i na polską ludność. Pała wsie, aby pozostawić tylko „ziemię i niebo“.

Oddziały Wojska Polskiego likwidują niedobitki ukraińskiego faszystów, który kiedyś marzył o faszystowskiej Ukrainie pod niemieckim protektoratem. Ewakuacja jest w pełnym toku i będzie wkrótce całkowicie zakończona. Jeszcze w tym roku zniknie z południowych powiatów Lubelszczyzny i województwa rzeszowskiego źródło niepokoju — dzięki słusznej polityce rządu i ofiarności polskiego żołnierza.

Głosowanie nad 3 wnioskami w sprawie Persji w Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK. W dniu 27 marca na wieczornym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przewodniczący, dr. Kuo-Tai-Chi oświadczył, że podkomisja trzech nie osiągnęła porozumienia, wobec czego stawia pod głosowanie 3 wnioski.

Wniosek przedstawiciela Związku Radzieckiego zawiera propozycję odroczenia dyskusji nad sprawą perską do 10 kwietnia. Przedstawiciel Egiptu wniósł o przesłuchanie delegata Iranu w sprawie propozycji radzieckiej. Australia zaś postawiła wniosek, przewidujący pisemne oświadczenie delegata perskiego oraz pisemną replikę delegata radzieckiego.

Przed głosowaniem potoczyła się ożywiona dyskusja, w której Byrnes wypowiedział się przeciwko wnioskowi radzieckiemu i australijskiemu. Wyraził on swe pełne poparcie dla wniosku egipskiego.

Ambasador Gromyko uzasadnił następnie jeszcze raz swój wniosek o odroczenie dyskusji nad sprawą irańską do 10-go kwietnia. Zwrócił on uwagę Rady na to, że w Teheranie toczą się rokowania radziecko-irańskie. Fakt ten nie ulega żadnej wątpliwości. Ambasador Gromyko podał do wiadomości, że rokowania te doprowadziły do pozytywnych rezultatów. Mówca podkreślił również, że premier irański złożył oświadczenie, w którym m. in. powiedział, że nie ma zastrzeżeń przeciwko odroczeniu dyskusji na Radzie Bezpieczeństwa.

Gromyko wyraził zdziwienie, że członko-

wie Rady nie chcą uznać znaczenia argumentów, przez niego przytoczonych.

Bezpośrednio przed głosowaniem złożył Gromyko oświadczenie, że nie jest przygotowany do dyskusji w sprawie irańskiej przed 10 kwietnia.

W wyniku głosowania wniosek radziecki został odrzucony.

Następnie oświadczył ambasador Gromyko, że z przyczyn, które w poprzednich dyskusjach podał, nie może brać udziału w naradach, po czym wraz z całą delegacją radziecką opuścił salę obrad.

Przewodniczący zarządził później głosowanie nad wnioskiem egipskim, który został przyjęty większością głosów.

Zgodnie z uchwałą udzielono głosu delegatowi Iranu, Husseinowi Ala, który przedstawił sprawę wedle skargi perskiej, wniesionej 2 tygodnie temu, poczym odroczone posiedzenie do dnia następnego.

NOWY JORK. Rzecznik ambasady radzieckiej w Waszyngtonie, podał do wiadomości, że Związek Radziecki będzie nadal uczestniczył we wszystkich konferencjach ONZ, oraz w posiedzeniach Rady Bezpieczeństwa, na których nie będzie omawiana sprawa perska. (PAP).

NOWY JORK. Delegat ZSRR Andrzej Gromyko postanowił wziąć udział w dzisiejszej sesji Rady Bezpieczeństwa. Decyzję tę powziął Gromyko po otrzymaniu od sekretarza ONZ pisma, zawiadamiającego, że sprawa Iranu nie bę-

dzie rozpatrywana na dzisiejszych obradach Rady. (API).

ROZMOWY DELEGATÓW USA I W. BRYTANI

WASZYNGTON. W związku z przebiegiem obrad Rady Bezpieczeństwa, prezydent Truman odbył dnia 29 b.m. dłuższą rozmowę telefoniczną z sekretarzem stanu Byrnesem.

Delegat Wielkiej Brytanii sir Cadogan odbył rozmowę telefoniczną z ministrem Bevinem. Rząd angielski zebrał się na specjalnie zwołanym posiedzeniu w celu omówienia wytworzonej obecnie sytuacji międzynarodowej.

Korespondent dyplomatyczny „Timesa“ zastanawia się, czy Rada Bezpieczeństwa może obradować w nieobecności jednego ze stałych członków.

„New York Times“ wyraża nadzieję, że sytuacja zostanie opanowana przez dyplomatów.

W ostatniej chwili donoszą, że w Teheranie odbywa się posiedzenie rządu perskiego. (API).

ZOLNIERZE RADZIECCY ZASKARBILI SOBIE PRZYJAŹŃ NARODU PERSKIEGO

LONDYN. Z Teheranu donoszą, że radziecki pułkownik Paltenik, komendant wojsk radzieckich w mieście Kazwin, wziął udział w uroczystości pożegnalnej na cześć wojsk radzieckich, wycofujących się z Persji. Na uroczystości byli obecni radni miejscy i przedstawiciele rządu. Płk. Paltenik wygłosił przemówienie, w którym po dziękował Persom za pomoc okazaną przez nich wojskom radzieckim w okresie wojny i podkreślił konieczność utrzymania przyjaźni stosunków sąsiedzkich między Persją a Związkiem Radzieckim.

Przedstawiciel rządu perskiego w przemówieniu swym oświadczył, że żołnierze radzieccy zachowywali się wzorowo w Persji i zaskarбили przyjaźń narodu perskiego.

Pogląd Stanów Zjednoczonych w sprawie kontroli energii atomowej

WASZYNGTON 29.3. W związku z projektem powołania komisji kontroli energii atomowej przy Organizacji Narodów Zjednoczonych, departament stanu USA ogłosił sprawozdanie specjalnego komitetu w składzie 5 osób, powołanego przez sekretarza stanu Byrnesa. Sprawozdanie zaleca przekazanie kontroli nad stosowaniem energii atomowej międzynarodowej komisji ONZ, nie zaś międzynarodowej komisji wojennej. Komisji przysługiwałoby prawo kontroli nad całą produkcją energii atomowej oraz dysponowania surowcem. Komisja winna baczyć, aby prace nad użytkownictwem energii atomowej służyły wyłącznie celom pokojowym. W ten sposób Stany Zjednoczone straciłyby monopol użytkownictwa energii atomowej. Sprawozdanie powyższe przesłał sekretarzowi stanu Byrnesowi podsekretarz stanu Dean Acheson, podkreślając, iż w ramach projektu będzie można we wszystkich państwach rozszerzyć badania nad energią atomową, która będzie służyła celom pokojowym. Równocześnie w Stanach Zjednoczonych utworzono cywilną komisję kontroli użycia energii

atomowej. W skład komisji weszli m. in. b. naczelny dyrektor UNRRA Herbert Lehman, b. podsekretarz stanu Sumner Welles i profesor uniwersytetu w Chicago, Hutching.

Z procesu w Norymberdze Ribbentrop zeznaje przed Trybunałem

NORYMBERGA, 29.3. Na czwartkowym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze zeznawała sekretarka Ribbentropa Małgorzata Blianka, która zajmowała to stanowisko od r. 1933 aż do końca wojny. Twierdziła ona, iż Ribbentrop był całą duszą oddany Hitlerowi i dokładał wszelkich starań, aby wykonać wszystkie zlecenia Hitlera i pozyskać jego zaufanie. Największą nagrodą za poniesioną trudność było dla Ribbentropa przemówienie Hitlera w Reichstagu z okazji 50-jej rocznicy jego urodzin oraz wręczenie złotej odznaki partyjnej.

Następnym świadkiem, powołanym przez obronę Ribbentropa, był tłumacz Hitlera dr Otto Schmidt.

Świadek opisał, jak w dniu 3 września 1939 r. w pałacu kanclerskim przedtumańczył Hitlerowi i Ribbentropowi ultimatum, wręczone przez ambasadora brytyjskiego. „Zapanowała grobowa cisza. Hitler siedział w fotelu w głębokiej zadumie, po czym zwrócił się do Ribbentropa z pytaniem: „Cóż my teraz uczynimy?“ Przywódcy partyni byli niesłychanie przygnębieni. Goebbels oświadczył: „Jeżeli programy tę wojnę, to, Boże, zlituj się nad nami!“.

ZEZNANIA RIBBENTROPA

R. minister spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej Ribbentrop rozpoczął swoje zeznania głosem cichym i przerywanym. Błądy, z oczyma spuszczoneymi, stwierdza, iż w sierpniu 1932 r. poznał Hitlera. W rok później w domu jego w Dahlem odbyła się konferencja między Goeringiem i Hitlerem. „Pragnąłem pośredniczyć między tymi ludźmi, dążąc do utworzenia frontu narodowego. Hitler od pierwszej chwili poznania zrobił na mnie głębokie wrażenie.“

Wyczułem w nim niezwykle silną jednostkę o żelaznej woli i jasno określonym celu i uważałem go za człowieka, mogącego uratować Niemcy. Pragnąłem unieważnienia traktatu wersalskiego i zawarcia nowego porozumienia. Dla Hitlera, dla mnie i dla całej partii narodo-socjalistycznej było to zagadnienie podstawowe.“

Kiedy po zakończeniu sesji Trybunału Ribbentrop powrócił na ławę oskarżonych. Hess odwrócił się plecami do niego, dając wyraz swemu oburzeniu, iż zeznawał on przed sądem, którego kompetencji „zastępca Führera“ nie uznaje.

W KILKU WIERSZACH

* PARYŻ. Omawiając pierwsze wyniki wyborów włoskich, dziennik „Voix de Paris“ stwierdza, że Włochy zmierzają wyraźnie w kierunku ustroju republikańskiego. 2 czerwca naród włoski zdecyduje, czy Włochy mają pozostać królestwem, czy też stać się republiką.

* LONDYN. W kołach dyplomatycznych Londynu wywołało pewien niepokój żądanie wysunięte przez Syrię przyłączenia z powrotem sandżaku Aleksandretty.

* WASZYNGTON. Rada UNRRA, obradująca w Atlantic City, przyjęła jednogłośnie rezolucję w sprawie żywności, przedłożoną przez 11 członków podkomisji. Rezolucja ta zaleca, aby wszystkie narody zjednoczone wprowadziły racjonowanie środków wyżywienia i aby dyrektor generalny UNRRA, Florello La Guardia wyja-

śnił, w jakiej mierze narody dostarczające żywność, mogą powiększyć swe dostawy do krajów zagrożonych głodem.

* LONDYN. Po powrocie z Ameryki, Churchill oświadczył przedstawicielom prasy, że tak długo jak żyje, nie ma zamiaru opublikować swoich wspomnień wojennych.

* PARYŻ. We Francji rozpoczął się proces przeciwko generałowi Weygandowi. W pierwszym dniu procesu zeznawał b. premier Reynaud, który oświadczył, że zawieszenie broni było zbrodnią i wywołało niepowetowane straty Francji.

* LONDYN. Komisja angielsko-amerykańska, powołana do zbadania całokształtu sprawy palestyńskiej, po zakończeniu przesłuchiwania Arabów i Żydów opuściła Jeruzolimę udając się do portu lotniczego Lydda.

* RZYM. Przywódca sycylijskiego ruchu separatystycznego, Andrea Finocchiaro Aprile, który przybył do Palermo z wyspy Ponzia, gdzie przebywał w więzieniu, oświadczył, iż dążeniem jego jest autonomia Sycylii sfederowanej z Włochami.

* PARYŻ. Grupa pisarzy, dziennikarzy i artystów hiszpańskich, przebywających w Argentynie, zwróciła się z apelem do sekretarza generalnego Trygwe Lie, domagając się interwencji Organizacji Narodów Zjednoczonych w celu zlikwidowania reżimu generała Franco.

Najlepszą pastą do obuwia jest

„STANGARD“

Zmiękcza skórę, daje piękny połysk

DO NABYCIA W KAŻDYM SKLEPIE

LUBELSKA F-KA PASTY DO OBUWIA

Lublin, Lubartowska 13. Telefon 40-94

Ustalenie norm subskrypcyjnych Pożyczki Odbudowy

Zebranie organizacyjne Naczelnego Komitetu Obywatelskiego P.P.O.K.

Dnia 28 bm. odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu Obywatelskiego Premlowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 roku.

Zebranie zagał minister skarbu ob. Konstanty Dąbrowski, witając na wstępie Prezydenta KRN ob. Bieruta, premiera Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbkę-Morawskiego, przedstawicieli Rządu, reprezentantów 6-ciu partii politycznych oraz wszystkich zebranych gości. Następnie minister Dąbrowski wygłosił inauguracyjne przemówienie, w którym przedstawił motywy, jakie skłoniły Rząd do rozpisania pożyczki wewnętrznej w obecnym okresie.

Minister skarbu podkreślił, że styczeń br. był pierwszym miesiącem powojennym, w którym zadłużenie Państwa w Narodowym Banku Polskim nie tylko nie zwiększyło się, ale nawet zmalało. W tych warunkach Rząd zdecydował się na zaciągnięcie na rynku wewnętrznym pierwszej powojennej pożyczki i to nie celem pokrycia wydatków administracji państwowej, lecz na cele inwestycyjne, na odbudowę kraju. Minister Dąbrowski stwierdził dalej — że nadszedł czas, gdy można już i należy prowadzić jawną gospodarkę groszem publicznym. Już wkrótce bilans Narodowego Banku Polskiego zostanie podany do wiadomości publicznej. Budżet Państwa zostanie przez Rząd przedłożony w niedługim czasie Krajowej Radzie Narodowej do rozpatrzenia i uchwalenia.

Jeżeli chodzi o cele, na które pożyczka będzie zużyta, to sprawę tę przedstawić trzeba na ide opracowywanego obecnie planu inwestycyjnego Pożyczki Odbudowy, to jedno ze źródeł pokrycia wydatków inwestycyjnych, objętych planem. Obok pożyczki odbudowy wykorzystano będą także inne źródła, m. in. kredyty zagraniczne. Pod obrady Krajowej Rady Narodowej wejdzie wkrótce obok budżetu, projekt 9-miesięcznego planu inwestycyjnego. Biorąc pod uwagę ogromnisze zniszczenia na terenie dawnego przyczółka sandomierskiego już przed dwoma tygodniami Rząd wyasygnował na odbudowę tego obszaru 200 milionów złotych z wpływów, uzyskanych z przedpłat na pożyczkę. Tę uchwałę Rady Ministrów umożliwiło obywatelskie stanowisko tych, którzy nie czekając na otwarcie subskrypcji wnieśli już przedpłaty. Obsługa pożyczki nie nałazi na żadne trudności, a to choćby dlatego, że inwestycje, których w ramach planu dokonamy, będą wysoce rentowne.

Spośród najpilniejszych potrzebnych inwestycji Rząd wybierze te, które w możliwie najkrótszym czasie zaczną przynosić dochód, oraz ograniczy się do tych inwestycji, dla których posiadamy niezbędny materiał.

W dalszym ciągu min. Dąbrowski przed-

stawił zebranym skład Naczelnego Komitetu Obywatelskiego, a mianowicie: Prezydium: przewodniczący Popiel Karol — poseł do KRN, wiceprezesa: Janusz Stanisław — prezes Związku Samopomocy Chłopskiej, inż. Klarnier Czesław — prezes Izby Przemysłowo-Handlowej, Motyka Lucjan — KCZZ, Pszczółkowski E. — przewodniczący Centralnego Komitetu Spółdzielczego P.P.

O.K.; sekretarz: mgr Kościński Wiktor — komisarz generalny P.P.O.K., oraz skarbnik Droźniak Edward — prezes Narodowego Banku Polskiego. Ponadto w skład Komitetu weszło z górną 70 osób, reprezentujących grupy społeczne.

(Z kolei wygłosił przemówienie Prezydent KRN ob. Bierut, które podajemy osobno. — Red.).

Normy subskrypcyjne

Po ukonstytuowaniu Naczelnego Komitetu wygłosił przemówienie prezes Karol Popiel, po czym sprawę ustalenia minimalnych norm subskrypcyjnych dla poszczególnych grup i warstw społecznych zreferował komisarz generalny Pożyczki ob. Kościński. Celem równomiernego i sprawliwego udziału wszystkich obywateli w wielkim dziele odbudowy kraju. Naczelny Komitet Obywatelski P.P.O.K., na podstawie porozumienia z przedstawicielami naczelnych organizacji gospodarczych i zawodowych — ustalił dla poszczególnych warstw społecznych i grup zawodowych następujące normy subskrypcyjne:

DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

w wysokości trzykrotnej uiszczony już lub przypadającej do uiszczenia, przedpłaty na P.P.O.K.;

DLA RZEMIOSŁA

zasadniczo w tej samej wysokości, jak dla handlu i przemysłu, zaś

DLA RZEMIOSŁA DROBNEGO

w wysokości dwukrotnej;

DLA WOLNYCH ZAWODÓW

w wysokości 10 proc. dochodu, osiągniętego w 1945 roku;

DLA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI

w wysokości 10 proc. od dochodu netto osiągniętego w roku 1945;

DLA ROLNICTWA

w następujących ramach: do 5 ha subskrypcja całkowicie dowolna — 500 zł, powyżej 5 ha do 10 ha — obywatelski obowiązek subskrypcji — 1.000 zł, od 10 do 15 ha — 2.000 zł, od 15 do 20 ha — 4.000 zł, od 20 do 25 ha — 6.000 zł, od 25 do 30 ha — 8.000 zł, od 30 do 35 ha — 10.000 zł, od 35 do 40 ha — 12.000 zł, od 40 do 45 ha — 14.000 zł, od 45 do 50 ha — 16.000 zł, i powyżej 50 ha — 20.000 zł.

DLA ROBOTNIKÓW I PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH, SAMORZĄDOWYCH I PRYWATNYCH ORAZ DLA WOJSKOWYCH W SŁUŻBIE CZYNNEJ

zarabiających łącznie ze wszystkimi świadczeniami w gotówce i w naturze powyżej 3 tys. złotych miesięcznie — wysokość subskrypcji pożyczki ustala indywidualnie każdy spośród przynależnych do tych grup zawodowych, według osobistej oceny swych możliwości i warunków materialnych.

DLA SPÓŁDZIELCZOŚCI

w wysokości 50 proc. czystego zysku, osiągniętego w roku 1945, nie mniej jednak, niż 1 proc. obrotu z tegoż okresu, z tym, że każda spółdzielnia subskrybuje co najmniej 2 tys. złotych. Sprawy wysokości subskrypcji, ulg, zwolnień itd. regulują odpowiednie Komitety Obywatelskie P.P.O.K.

Jedność narodu gwarantem siły, rozwoju i przyszłości Państwa Rezolucja polityczna plenum KCZZ

Na plenarnym posiedzeniu Komisji Centralnej Zw. Zaw. w dniach 26—28 bm. przyjęto szereg rezolucji. Rezolucja polityczna głosi m. in.:

Plenarne posiedzenie KCZZ, nawiązując do tradycji ruchu zawodowego w Polsce do uchwał Pierwszego w Odrodzonej Polsce Kongresu Związków Zawodowych, stwierdza, że jedność narodu i jednolitość polskiego świata Pracy i ruchu zawodowego była i jest gwarantem siły, rozwoju i przyszłości Państwa oraz gwarantem dobrobytu szerokiej masy pracujących wsi i miast.

Rezolucja stwierdza dalej, że brak jedności w narodzie w latach 1918—1939, rozbieżności politycznego i zawodowego ruchu na wależące z sobą partie i konkurencyjne związki zawodowe przyczyniły się do wzrostu siły reakcji, której rządy poprzez sojusz z Hitlerem doprowadziły do wojny i utraty niepodległości.

W latach wojny i okupacji hitlerowskiej, z inicjatywy partii robotniczych i chłopskich oraz przy współudziale ruchu zawodowego, powstała wbrew instrukcjom „lon dyńczyków“ rzeczywista jedność narodu i wspólna postawa wobec wroga faszystowskiego.

Dzięki tej jedności, uratowaliśmy na-

ród przed biologicznym wyniszczeniem i dzięki tej jedności oraz dzięki bohaterstwu naszej Armii, Armii Czerwonej i sprzymierzonych mocarstw, odnieśliśmy zwycięstwo nad hitleryzmem, zwycięstwo demokracji nad faszyzmem.

Masy pracujące w Polsce wiedzą, że ludowa demokracja dała chłopu ziemię, unarodowiła przemysł, rozbudowała ustawodawstwo socjalne, powołała do życia rady zakładowe, wiążące najściślej interesy polskiego świata pracy z interesem Narodu i Państwa.

Rezolucja przypomina również, że granice naszego Państwa na Odrze i Nisie osiągnięte zostały w wyniku polityki sojuszu, przyjaźni i wspólnej walki Polski ze Związkiem Radzieckim oraz, że utrwalenie tych granic, zagospodarowanie Ziemi Zachodnich i odbudowa kraju, utrwalenie pokoju i utrwalenie demokracji, możliwe są tylko przy utrzymaniu jedności i zgody w narodzie.

Wierni sojuszowi ze Związkiem Radzieckim i w oparciu o przyjaźń z Demokratiami Zachodu stoimy i stać będziemy na straży wolności, pokoju i demokracji.

Zjednoczony ruch zawodowy w Polsce wszystkim siłami popierać będzie politykę Rządu Jedności Narodowej i tych partii politycznych, które walczyły o demokrację, a dziś bronią Politycznej i Społecznej Demokracji.

Polski ruch zawodowy jednoczy w swoich szeregach półtora miliona chłopów, robotników i inteligencji pracującej, bez względu na różnice polityczne i podobnie, jak w przeszłości, tak i obecnie ruch zawodowy, zachowując swoją niezależność i bezpartyjność, bierze żywy udział w życiu politycznym Państwa i weźmie udział w nadchodzących wyborach do Sejmu.

W zrozumieniu wielkich zadań, jakie stoją przed światem pracy w Polsce i w poczuciu wielkiej odpowiedzialności za losy Państwa, Plenarne Posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, przy-

łączając się do inicjatywy wspólnego bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych, jak najostrzej potępia politykę i stanowisko tych przywódców PSL, którzy odrzucili współpracę z innymi stronnictwami demokratycznymi, pragnęli zmonopolizować władzę w swoim rektu.

Zerwanie bloku wyborczego przez kierownictwo PSL w sytuacji, która wymaga konsolidacji narodu i mobilizacji wszystkich sił do pracy nad odbudową kraju i poprawy bytu mas pracujących, w okresie, kiedy w Niemczech pojawiają się artykuły o „polskim korytarzu“ i w momencie, kiedy międzynarodowa reakcja przez usta Churchilla kwestionuje nasze prawa do granic zachodnich — Plenarne Posiedzenie KCZZ określa jako zdradę najwyższych interesów narodu i Państwa oraz jako politykę, skierowaną przeciwko interesom polskiego świata pracy.

Plenarne Posiedzenie KCZZ, stojąc na straży obrony demokracji, suwerenności i niepodległości naszego Państwa, wypowiada najostrzejszą walkę rodzimej i obcej reakcji, kieruje wbrew gorącym apelom do członków PSL, ażeby wbrew kierownictwu tego stronnictwa poparli akcje demokratycznych stronnictw i przyłączyli się do wspólnego bloku wyborczego w obronie demokracji, wolności i pokoju oraz w obronie praw i zdobyczy, jakie świat Pracy uzyskał od dnia Manifestu Lipcowego PKWN do chwili obecnej.

Plenarne Posiedzenie KCZZ oświadcza, że w wypadku niemożności stworzenia bloku wyborczego sześciu partii, opowiada się za blokiem pozostałych stronnictw demokratycznych i zgłasza akces Związków Zawodowych do tego bloku. Plenarne Posiedzenie KCZZ upoważnia Prezydium do przeprowadzenia rozmów z partiami politycznymi na temat taktyki wyborczej i zapewnienia Związkom Zawodowym przedstawicielstwa w przyszłym Sejmie Ustawodawczym, odpowiadającego rzeczywistej i uznanej sile ruchu zawodowego w Polsce. (PAP)

Co się dzieje na Śląsku Cieszyńskim?

CIESZYN. Przed kilkoma dniami rozpoczął się w Sądzie Okręgowym w Morawskiej Ostrawie proces 4 Polaków, pobitych przez tłum szowinistów czeskich w dniu otwarcia szkoły polskiej w Dolnej Lutyni na Zaolziu.

Proces został na wniosek obrony odrozwony celem powołania nowych świadków, mających zbliżyć oskarżenia, wniesione przez prokuratora, o rzekomą zniewagę narodu czeskiego.

Prokurator był niemile zaskoczony chaotycznymi i pełnymi sprzeczności zeznaniami świadków czeskich.

CIESZYN. Pismem Urzędu Bezpieczeństwa Narodowego w Cieszynie Zachodnim „czeskim“ został w dniu 17.3 b. r. zawieszony w działalności Związek Plastyków i Literatów Polskich w Czechosłowacji.

TRZYNIEC. Około 400 robotników i w-

rzędników Polaków otrzymało zawiadomienie z dyrekcji hut, o zwolnieniu z pracy. Zwolnieni są to przeważnie obywatele polscy, którzy przez wiele lat byli zatrudnieni w zakładach trzynieckich. Godzi się nadmienić, że w tym czasie, kiedy się zwalnia Polaków na Zaolziu, z ziemią tą związanych, rząd czeski czyni usilne starania we Włoszech o robotników do pracy fabrycznej w Republice.

CIESZYN. Z okazji otwarcia wystawy „Sleszk Vpred“, urządzonej w ramach uroczystości „Tygodnia Śląska“ w Pradze, przemówił przewodniczący Narodowego Zgromadzenia, David, wysuwając konieczność zwrotu ziem śląskich poniemieckich, przyznanych na konferencji pokojowej w Berlinie — Polsce. „Żądamy korektury granic w raciborskim i huleczyńskim i przyłączenia Kładzka do Republiki“ — oto najcharakterystyczniejszy ustęp przemówienia Davida. (PAP).

Na 70,000 losów IV-tej Klasy 46-tej Loterii
21,000 wygrywa na ogólną kwotę 34,906,000 zł.
Główna Wygrana 1,000,000 zł.
Cena 1/4 losu, dla nowowstupującego do gry 200 zł. Ciągnięcie 4-tego kwietnia 1946

Niech mówią cyfry...

Jak wygląda pomoc udzielana Polsce?

Gdy okupant w czasie wojny niszczył nasze miasta, wsie i gospodarkę — pocięliśmy się: nasi zachodni, bogaci sojusznicy pomogą nam się oduczować. Mielśmy pewność, że zasłużymy na to.

Obecnie jesteśmy skromniejsi. Chcielibyśmy, aby udzielana nam pomoc przyczyniła się choćby do złagodzenia trudnego okresu powojennego do rozprostowania placów. Niestety, nawet i tego nie otrzymaliśmy dotąd.

Wiemy, że nasz główny dostawca — UNRRA — ma trudności, które nie pozwalają mu przyjść z pomocą krajom potrzebującym w tak wielkich rozmiarach, w jakich by one tego oczekiwały i w jakich było początkowo zapowiadane. UNRRA zależna jest bowiem od organizacji nadrzędnej, t. zw. Combined Food Board. W skład tej organizacji wchodzi państwa, które nadwyżkę swojej produkcji żywnościowej dostarczają na potrzeby UNRRA. Ilości zadeklarowane początkowo przez C.F.B. były dla UNRRA podstawą do planowania swych dostaw. Ostatnio jednak, państwa eksportujące, oświadczają, że ze względu na przeceniony urodzaj i trudności transportowe, nie będą mogły wykonać dostaw w określonej przez siebie skali. Zmusiło to oczywiście UNRRA do obciążenia ze swej strony preliminowanej pomocy.

ZBOŻE DLA... LOKOMOTYW...

Powstaje zatem pytanie: czy państwa o nadwyżce produkcji żywnościowej rzeczywiście wykazały maximum wysiłku, aby dopomóc UNRRA do wykonania przez nią zamierzonego zadania?

Właściwą odpowiedź dają nam cyfry: Argentyna, kraj, w którym dotąd jeszcze lokomotywy opalane są zbożem, przeznaczyła dla UNRRA na okres od stycznia do czerwca 1946 r. — 300,000 ton zboża. Niezależnie od tej ilości, eksport Argentyny do różnych krajów wynosi — 1 450 tys. ton zboża. Między innymi otrzymać ma: Brazylia — 400 tys. ton, Północna Afryka — 200 tys. ton, Niemcy i Austria — w angielskiej strefie okupacyjnej — 125 tys. ton, a... faszystowska Hiszpania — 271 tys. ton. Poza tym na liście klientów Argentyny figurują cztery państwa neutralne.

Wydaje się, że Argentyna, która nie tylko nie straciła na wojnie, ale na niej zarobiła, mogłaby przecież zwiększyć dostawy dla UNRRA choćby kosztem wydatniejszego ograniczenia swego normalnego eksportu.

Charakterystyczne przy tym jest, że Argentyna zażądała od CFB dokładnego wykazu dla jakich państw przeznaczona jest dostarczona przez nią do UNRRA zboże.

DLA FASZYSTOWSKIEJ HISZPANII...

W okresie pierwszych dwóch kwartałów 1946 r. Stany Zjednoczone przeznaczyły dla UNRRA — 2.100 tys. ton zboża, dla Niemców i Austrii w angielskiej, francuskiej i amerykańskiej strefie okupacyjnej — 1.300 tys. ton, a dla... faszystowskiej Hiszpanii — 61.000 tys. ton.

Rozumiemy zatem, że nie jest winą UNRRA, iż zapowiadana początkowo przez nią wysokość dostaw musi być obcięta.

Niestety, nie rozumiemy jednak, dlaczego w stosunku do tych środków, jakimi obecnie rozporządza UNRRA — właśnie Polska traktowana jest po macoszemu.

Mówią nam: nie możemy wam dać tyle, ile obiecaliśmy, musimy dać mniej. W rzeczywistości otrzymujemy minimalny procent nawet i tych zmniejszonych obiecanych dostaw.

W listopadzie i grudniu 1945 r. zapotrzebowania Polska — 71.430 ton zboża — a otrzymała — 17.634 ton, czyli 24,7 proc.

W stosunku do innych państw wykaz dostaw UNRRA jest znacznie korzystniejszy. Tak np. w ostatnim półroczu 1945 roku Albania prosiła o 21.970 ton — o-

trzymała — 44.739 ton, czyli 203,6 proc. Grecja zapotrzebowania — 560 tys. ton — otrzymała 452.465 ton, czyli 82 proc. Włochy zwróciły się w ostatnim kwartale 1945 r. o dostawę 38.716 ton — otrzymały — 27.728 ton, czyli 71,6 proc.

Ogólnie biorąc, w tabeli dostaw za okres drugiego półrocza 1945 r. Polska figuruje na trzecim miejscu od końca, pod względem ilości otrzymanego zboża, przed Filipinami i Wyspami Dalekimi i na ostatnim miejscu w procentie otrzymanych dostaw.

W pierwszych dwóch kwartałach 1946 roku ilość zboża, jaką mają otrzymać bez pośrednio od Stanów Zjednoczonych, Argentyny, Australii i innych, nieobjęte akcją UNRRA — Niemcy, wynosi sumarycznie — 1,490 tys. ton zboża.

POLSKA NA SZARYM KONCU...

Za ten sam okres przyznane zostało Polsce przez UNRRA — 300 tys. ton, czyli 50,000 ton miesięcznie. Nawet i ta obietnica nie została, jak dotąd, dotrzymana.

W styczniu i lutym otrzymaliśmy — 14,203 ton, w marcu — 6,861 ton. Razem — 21,064 ton zboża, zatem 14 proc. za ledwie tego, co w ciągu trzech miesięcy według zmniejszonego już planu mieliśmy otrzymać.

I znów pouczająca jest tabela. Wskazuje ona, że w styczniu i lutym r. b. Austria otrzymała 16.232 ton, czyli 49,4 proc. tego, co żądała, Włochy — 280,198 ton, czyli 50,3 proc. tego o co prosiły, Albania — 58,8 proc. itd.

I tym razem Polska jest na szarym końcu.

Tak samo z tłuszczami. W ostatnim półroczu 1945 r. Polska miała otrzymać — 14,373 ton i zajęłaby w ten sposób piąte od końca miejsce, mając przed sobą między innymi Grecję i Albanie. Jednak do dziś nie dostaliśmy nawet tej ilości.

Tak więc widzimy, że bilans otrzymanej przez nas pomocy od UNRRA nie przedstawia się różowo. Niemcy, jakkol-

wiek nie od UNRRA, dostają faktycznie znacznie większą pomoc aniżeli my.

Kraj nasz potrzebuje pomocy UNRRA, na skutek zniszczeń, dokonanych przez Niemców. Właśnie Niemcy zniszczyli nam Warszawę i wiele innych naszych miast i wsi; z ich przyczyny obniżył się katastroficznie stan naszego pogłowia; z obobów niemieckich wraca tysiące wyczerpanych Polaków. Elementarna zatem zasada sprawiedliwości wymaga, że jeżeli ktoś ma w Europie głodować, to niechaj głodują prześladowcy a nie prześladowani. (API).

Uroczystości w pierwszą rocznicę powrotu do macierzy Ziemi Odzyskanych

WARSZAWA, 29.3. W pierwszą rocznicę powrotu Ziemi Odzyskanych do Polski zorganizowane będą liczne obchody z udziałem członków Rządu, Wojska Polskiego, partii politycznych, związków zawodowych, organizacji młodzieżowych i całego społeczeństwa.

W dniach 6 i 7 kwietnia odbędzie się w Gdańsku „Święto Oswobodzenia Wybrzeża”. Uroczystości rozpoczną się wyprawą sztafety wojskowej dnia 6 kwietnia o g. 8-ej rano z raportem Wojewódzkiej Rady Narodowej i symbolicznym bursztynem dla Prezydenta KRN Bolesława Bieruta. Równocześnie z Jeleniej Góry na Dolnym Śląsku wyruszy z symbolicznym podarunkiem w postaci węgla druga sztafeta wojskowa. Zejdą się one dnia 14 kwietnia w Szczecinie i złożą meldunek oraz dary Prezydentowi Bolesławowi Bierutowi. Również w dniu 14 kwietnia wzdłuż Odry i Nisy zostaną rozpalone ognie tak rozłożone, aby były dla siebie wzajemnie widoczne.

Nad uroczystościami w Szczecinie w dniach 13 i 14 kwietnia, które odbędą się pod hasłem „Trzymamy straż nad Odrą” zgodził się objąć protektorat Prezydent KRN Bolesław Bierut.

W uroczystościach wezmą również udział członkowie Rządu. W pierwszym dniu święta, złożone zostaną wieńce na gro-

Najlepsza pasta jest „ROBOT” i baste

1059

Trykotaże włocenne wyrabia maszynowo. I ma na składzie skarpety kolorowe (leni-sówki), bieżery, rajtuzy, sweterki, pończochy, dla klubów sportowych na zamówienia. Sztuce, skarpety, swetry i kaszuki.

PRACOWNIA TRYKOTAŻY

„B. KONOPKA”

Lublin Rynek 8 [za bramą Krakowską]. 1395

bach żołnierzy, poległych przy oswoobodzeniu Szczecina i odbędzie się apel poległych.

Tegoż dnia uroczyste wejdą do portu szczecińskiego jednostki polskiej marynarki wojennej.

Po przybyciu sztafety, która przemierzy nowe morskie i zachodnie granice Polski i po uroczystej mszy polowej wygłosi przemówienie Prezydent Krajowej Rady Narodowej Bolesław Bierut oraz premier Osóbka-Morawski i minister Ziemi Odzyskanych, wicepremier Władysław Gomułka.

Po przemówieniach nastąpi dekoracja zasłużonych wojskowych medalami „Za Odrę, Nisę, Bałtyk” i zasłużonych osób cywilnych Krzyżami Zasługi.

Uroczystość zakończy deflada wojska i młodzieży.

W dniach od 2 do 9 maja odbędzie się „Tydzień Ziemi Odzyskanych”, program „Tygodnia Ziemi Odzyskanych” przewiduje na terenie całej Polski urządzenie odczytów o tych ziemiach. W programie „Tygodnia Ziemi Odzyskanych” przewidziana jest akcja stworzenia wielkiego funduszu społecznego pod nazwą „Fundusz Społeczny dla Ziemi Odzyskanych”. Dary dla ru społecznego utworzony będzie fundusz dla prowadzenia akcji społecznej i kulturalnej wydawniczej dla Ziemi Odzyskanych.

W imię sprawiedliwości Apel KCZZ do Prezydenta Trumana

Plenum KCZZ przyjęło również specjalną uchwałę w sprawie UNRRA, zawierającą apel do Prezydenta Stanów Zjednoczonych Trumana. W uchwale tej czytamy m. in.:

„Plenum Komisji Centralnej Związków Zawodowych jako reprezentacja zjednoczonego ruchu zawodowego w Polsce, przemawiając w imieniu półtora miliona zorganizowanych robotników, zwraca się do

Pana, Panie Prezydencie w sprawie dalszej i zwiększenia dotychczasowej pomocy UNRRA.

Z najgłębszą troską i zaniepokojeniem polski świat pracy przeczytał odpowiedź Pana Prezydenta na depeszę Prezydenta R. P. Bieruta, dotyczącą pomocy żywnościowej dla narodu polskiego.

Nie ma w Europie ani jednego państwa, które by poniosło — proporcjonalnie do

swego przedwojennego stanu posiadania — tak wielkie straty, jak naród polski. Nie ma ani jednego narodu, który by ponosił — proporcjonalnie do swej liczebności — ofiary równo ofiarom narodu polskiego”.

„Z odpowiedzi Pana Prezydenta Trumana wnosimy, że grozi nam pozbawienie części pomocy materialnej, na jaką liczyliśmy w roku bieżącym od UNRRA”.

„Pozbawienie Polski choćby tylko części pomocy żywnościowej, naraziłoby miliony ludzi na ogromne cierpienia w okresie najcięższych miesięcy odbudowy naszego życia gospodarczego i kulturalnego.

W imię sprawiedliwości Plenum Posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, w imieniu polskiego świata pracy, apeluje do Pana, Panie Prezydencie, aby Pan użył całego autorytetu i nie dopuścił do pokrzywdzenia narodu Kościuszki i Pułaskiego, narodu, który złożył na ołtarzu walki za „Waszą i naszą wolność” wielką ofiarę krwi i cierpienia w latach wojny i w latach okupacji”.

Zakończenie obrad plenum KCZZ

W trzecim dniu obrad Plenarnego Posiedzenia KCZZ zebrani kontynuowali rozpoczętą w dniu wczorajszym dyskusję. M. in. zabrał głos dyrektor Funduszu Wczasów Pracowniczych ob. Odrobina. Ob. Obarak omówił sprawy redakcyjne i rolę pisma KCZZ „Związkowca”.

W imieniu pracowników naukowych przemawiał prof. dr. Parnas z Uniwersytetu Lubelskiego, który podkreślił w swym przemówieniu, że pracownicy naukowi solidaryzują się z całym ruchem zawodowym w Polsce i wspólnie kroczą ku realizacji zadań świata pracy.

Po zakończeniu dyskusji sekretarz generalny KCZZ ob. Rusinek złożył sprawozdanie z miesięcznego pobytu delegacji polskich Związków Zawodowych w ZSRR.

Ob. Rusinek podzielił się również wrażeniami z wizyty delegacji KCZZ u Generalnego Sekretarza Stalina na Kremlu.

Z kolei wiceprzewodniczący KCZZ ob. Szczepaniak zapoznał zebranych z budową Związków Zawodowych ZSRR, a członek komisji KCZZ ob. Malolepszy podzielił się swymi wrażeniami z pobytu w szeregu większych zakładów pracy.

Plenum KCZZ przyjęło następnie uchwały w sprawach organizacyjnych i w sprawie wczasów pracowniczych, poczym wiceprzewodniczący ob. Kuryłowicz, odczytał rezolucję, zawierającą apel do Prezydenta Trumana o zwiększenie pomocy UNRRA dla Polski. (Tekst rezolucji podajemy oddzielnie — Red.).

Tygodniowe obrady zakończyło przemówienie przewodniczącego KCZZ ob. Witaszewskiego, który podsumował wyniki obrad, stwierdzając, że polski ruch zawodowy podkreślił jeszcze raz swoją jedność i jednomyślność w zasadniczych zagadnieniach państwowych. (PAP).

PRENUMERATA miesięczna
Gazety Lubelskiej

Z przesyłką pocztową 48 zł. bez przesyłki 45 zł. Należność wpłacać można na miesiąc 3-go Maja 4. Biuro Prenumeraty, lub P. K. 8. konto II - 170.

1363

4.500 elektromonterów potrzebuje Lubelszczyzna ażeby wypełnić plan elektryfikacji województwa

W związku z szeroko zakrojonym planem elektryfikacji województwa lubelskiego, wyłoniła się kwestia odpowiedniej ilości sił fachowych. Gdzie jest rezerwuariat tych sił? Skąd je czerpać? Oto pytanie zasadnicze.

Zwróciliśmy się po informacje do Instytutu Doskonalenia Zawodowego, mieszczącego się przy ul. Królewskiej 15, który uruchomił już 3-miesięczny kurs elektromonterów.

Dyrektor Instytutu, ob. Świca, tak opowiada o akcji szkolenia kadr elektromonterów:

3-MIESIĘCZNY KURS

Ażeby wypełnić plan elektryfikacji województwa lubelskiego, potrzeba 4500 elektromonterów. Przy wydatnej pomocy Elektrowni Miejskiej w Lublinie, oraz „Lubzela”, uruchomiliśmy 3-miesięczny kurs elektromonterski. Na kurs ten zapisało się już kilkudziesięciu słuchaczy, pracowników „Lubzela”. Zarówno dyrekcja Elektrowni Miejskiej, jak i „Lubzel” dęły gwałtownie na kurs najlepsze swe siły jako wykładowców, nadto udzieliły Instytutowi zapomogi materialnej.

Kursy obejmują wykłady z dziedziny ogólnych podstaw elektrotechniki, maszynoznawstwa, przyrządów pomiarowych sieci napowietrznych i kablowych, zarówno niskiego, jak i wysokiego napięcia, rozdzielni i podstacji, instalacji urządzeń od piorczych, obsługi urządzeń i bezpieczeństwa pracy, rysunku zawodowego, matematyki, kalkulacji, prawa przemysłowego, księgowości i korespondencji.

Podczas trwania kursu Elektrownia Miejska przyjmuje na praktykę tych wszystkich kursantów, którzy będą takiej praktyki potrzebowali. Podobną praktykę po ukończeniu kursu zorganizuje „Lubzel”. Praktyka będzie płatna. Wszyscy ci, którzy ukończą praktykę, wynikiem pomyślnym otrzymają posady.

W ten sposób Elektrownia Miejska, w osobie Dyr. inż. Rawity-Ostrowskiego, „Lubzel” i Cech Elektryków przysporzą swym obywatelskim stanowiskiem Państwu pracowników, którzy wezną udział w akcji elektryfikacyjnej. Muszę tu także podkreślić wydatną pomoc Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego, które w pełni docenia owocną pracę naszego Instytutu.

STWORZYMY MŁODZIEŻY WARUNKI

— Panie Dyrektorze, czy Instytut mógłby na kursach przeszkolić większą liczbę słuchaczy?

— Jesteśmy nastawieni na akcję w daleko szerszym zakresie i dzięki współpracy czynników, jakie wymieniłem, wyszkolimy liczne kadry elektromonterów. Trudności mamy w pierwszym rzędzie z pomieszczeniem dla słuchaczy zamiejscowych. Lokal na bursę, jaki nam przyznano przy ul. Złotej Nr. 2, składa

się z 2 pokoi i kucharki. Bursa zajmuje tylko jeden pokój. Drugi zajęła osoba postronna i nie chce się wynieść. Na srychu magazynujemy 40 kółek, jakie otrzymaliśmy w darze od Urzędu Wojewódzkiego i nie mamy ich gdzie ustawić. Tymczasem, jeśli by została rozwiązana pozytywnie sprawa większego pomieszczenia na bursę, mogłaby napłynąć z prowincji młodzież, która dziś wałęsa się, zarabując dorywczo, trochę szabrując, pije, szuka awantur, zamiast nauczywszy się fachu, uczciwie pracować. Nie potępiam młodzie-

ży. Stworzymy je ohooby najskromniejsze warunki mieszkaniowe, a niewątpliwie przybędzie i to tłumnie. Najlepszą ilustracją moich słów są liczne zgłoszenia do Sekretariatu Instytutu. Przyjmujemy nadal zapisy, gdyż chętnych jest dużo. Po zakończeniu kursu, natychmiast zorganizujemy drugi. Nasz okręg, jak na wstępie wspomniałem, potrzebuje olbrzymiej ilości elektromonterów i mamy wszelkie szanse, ażebymy ich wyszkolili. Lecz młodzież, powtarzam, trzeba stworzyć warunki mieszkaniowe.” (ao).

Z ekranu

Muzyka i miłość

Po inteligentnie przerobionym ze szuuki znakomitego dramaturga rosyjskiego Ostrowskiego, filmie p. t. „Grzesznicy bez winy”, który przedstawiający dramat psychologiczny odmalował żydów artystów szcizycznych w połowie XIX-go wieku kina, „Apollo” wyświetla obecnie komedię muzyczną również radzieckiej produkcji p. t. „Muzyka i miłość”.

Komedia jest pełna wdzięku, zabawna i bardzo miła. Bohaterem filmu jest młody śpiewak, który będąc szoferem, rozpoczyna karierę swą śpiewając na amatorskim przedstawieniu klubu samochodziarzy. Słyszemy więc cały szereg pięknych arii operowych w wykonaniu — w miarę doskonalenia się artysty w swym zawodzie — coraz lepszym, na coraz wyższym poziomie. Ładne są również w filmie momenty czysto wzrokowe. Widowisko duże przyjemny odpoczynek.

Ale nie to jest najważniejsze. Patrząc na film produkcji radzieckiej, u każdego z nas, widzów polskich, podświadomie, lub świadomie budzi się zainteresowanie: jak też tam u nich jest naprawdę? I nieraz w dobrym skądinąd filmie życie sowieckie przedstawione jest tak że mimowolnie wyczujemy: tu jest propaganda. W filmie „Muzyka i miłość”, oczywiście również jest propaganda. Propagandą jest i sam klub samochodziarzy z wielkimi ambicjami i możliwościami artystycznymi, propagandą jest stosunek koleżeński, łączący członków klubu. Propagandą jest przedstawienie faktu, że po zawodzie miłosnym żaden z bohaterów nie zalamuje się, lecz wkłada całą swą energię i żywotność w pracę nad sobą. Jest to jednak propaganda nie zmyślona, lecz idąca po linii rzeczywistych stosunków w Związku Radzieckim. Wszystko to jest nie

tylko prawdopodobne, lecz w założeniu swym prawdziwe i osiągalne. Nas, ludzi zachodu śmiesz może naiwność, z taką szofer urządza sobie życie, aby było ono „kulturalne”. Określenie „kulturalno” jest najwyższą pochwałą, jest ideałem. To jest naiwne, podane w formie, która śmiesz widza, ale zastanówmy się, czyż to nie jest godne naśladowania? I czy ludzie, wychowani w takich ryżach, że sami sobie narzucają mus doskonalenia się do tego ideału kulturalnego nie są dla społeczeństwa i dla narodu bardziej cennym materiałem niż indywidualności, którzy nie uznają żadnego musu, idą po linii najmniejszego oporu.

Członkowi klubu o dążeniach „kulturalnych” wypadła iść do teatru, wypadła w każdym szczególe życia dociągać się do poziomu człowieka cywilizowanego, a więc robi to. W przyszłym pokoleniu nie będzie się już zmuszał, stanie się to potrzebą jego natury. Indywidualista, który kpił z naiwności tych „kulturalnych” idealistów, nie zmusza się do niczego, nie poddąga się wroży, a dzieł jego będą robiły to samo. Z. B.

Do wszystkich obywateli jugosłowiańskich

Ambasada Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii w Warszawie zawiadamia, że repatriacja obywateli Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii z Polski została zakończona.

Według ustawy o utracie obywatelstwa przez oficerów i podoficerów byłego wojska jugosłowiańskiego oraz członków formacji wojskowych, którzy służyli okupantowi i uciekli za granicę, nie będą zastosowane odnośne postanowienia, o ile osoby te, w terminie dwóch miesięcy po oficjalnym ogłoszeniu, że repatriacja jest ukończona, zgłoszą się w ambasadzie w Warszawie i złożą oświadczenia gotowości powrotu do ojczyzny i stawienia się do dyspozycji ambasady. Obywatele jugosłowiańscy, którzy po upływie dwumiesięcznego terminu — tj. do dnia 1 czerwca br. — zostaną za granicą bez zgody ambasady Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii, przestaną być uważani za obywateli jugosłowiańskich.

PAPA

dachowa i gat., blacha, wiadra, barwniki do tkanin i chemikalia garbarskie. CENY HURTOWE.

„BUDOCHEM“

Proszkwo 5. 1390 Tel. 42-13.

Organizacja Wojewódzkich i Powiatowych Urzędów W.F. i P.W.

Przystępując do organizowania Wojewódzkich i Powiatowych Urzędów W. F. i P. W. Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego i P. W. zbiera informacje o wszystkich fachowych pracownikach W.F. i P.W. Zaangażowani kandydaci zechcą w możliwie najkrótszym czasie przesłać do Państwowego Urzędu W.F. i P.W. życiorysy i podania wraz z określeniem zamierzonego miejsca pracy.

Staraniem Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik“ Delegatury w Lublinie

Odbędzie się dnia 31. III. 45 r. w sali nr. 33 (lewy pawilon II piętro) K. U. L. Aleja Racławicka 14. Odczyt (z przerocznami)

Prof. MARIANA MORELOWSKIEGO

z cyklu „Obrazy z Historii Sztuki Polskiej“

Czas 11. RENESANS.

Początek punktualnie o godz. 10-tej. Wstęp dla członków „Czytelnika“ bezpłatny. Dla nieczłonków 10 zł., dla młodzieży 5 zł.

Zo względu na zaciemnienie po rozpoczęciu odczytu nikt nie będzie wpuszczony do sali.

Wiadomości z kraju

OGÓLNOKRAJOWA ODPRAWA SEKRETARZY I PRZEWODNICZĄCYCH AKADEMICKICH KÓŁ OMTUR I ZNNS

WARSZAWA. W dniach 26 i 27 bm. odbyła się w Warszawie pierwsza ogólnokrajowa odprawa sekretarzy i przewodniczących akademickich kół OMTUR I ZNNS. W obradach udział brali przedstawiciele ośrodków z Krakowa, Łodzi, Poznania, Gliwic, Lublina, Gdańska i Warszawy.

W czasie obrad na salę przybył premier Osóbka-Morawski, który odpowiadał na cały szereg pytań i tematów, dotyczących bolączek życia akademickiego.

NOWY UKŁAD ZBIOROWY W GÓRNICTWIE

KATOWICE. Po dłuższych pertraktacjach został podpisany między Centralnym Zarządem Przemysłu Węglowego a Zarządem Głównym Centralnego Związku Zawodowego Górników zbiorowy układ pracy. We wstępie tego układu podkreślono, że wspólnym dążeniem obydwu stron jest podniesienie ilości i jakości produkcji, wydajności pracy, wzmocnienie dyscypliny

pracy oraz podniesienie dobrobytu pracowników przemysłu węglowego i utrwalenie tą drogą twórczego charakteru zakładów pracy, objętych układem zbiorowym, jako placówek gospodarczej działalności państwa.

NOWA POLSKA OPERA „DANIEL“

WARSZAWA. Młody, polski kompozytor Aleksander Marczewski, ukończył pracę nad kompozycją nowej polskiej opery „Daniel” do słów Stanisława Wyspiańskiego. Dnia 29 bm. uwertura do tej opery wykonana zostanie w programie koncertu symfonicznego Filharmonii Krakowskiej w Krakowie. Koncert transmitowany będzie przez Polskie Radio.

PREMIERA

W PAŃSTWOWYM TEATRZE POLSKIM WARSZAWA. Po „Lili Wenedzie” która doczekała z górą 70 przedstawień, Państwowy Teatr Polski wystąpi w ubiegłą środę z premierą niegranej od lat 80-ciu komedii w 5-ciu aktach Józefa Korzeniowskiego „Majatek albo Imię”.

MASZTY BETONOWE

NA LINIACH WYSOKIEGO NAPIĘCIA KRAKÓW. Na linii napowietrznej wysokiego napięcia, którą buduje Krakowskie Zjednoczenie Przemysłu Energetycznego między Rzeszowem a Przemyślem, używa

się po raz pierwszy na odcinku Jarosław — Przemyśl masztów stalobetonowych zamiast żelaznych lub drewnianych. Ma to wielkie znaczenie ze względu na brak drzewa, podczas gdy cementu mamy pod dostatkiem.

POLSKI TRANSATLANTYK PRZYBYŁ DO GDANSKA

GDANSK. Do portu gdańskiego przybył pierwszy raz po wojnie polski transatlantyk M.S. „Sobieski”, należący do „Gdynia-Ameryka Linia”. M.S. „Sobieski” jest statkiem o pojemności 11 tys. brutto reg. ton i długości 155 m. Załoga statku składa się z 214 osób, w tym 93 Polaków, 61 Anglików i 60 Hindusów. Statek przywiózł z sobą do Polski 2.003 żołnierzy polskich oraz 100 ton bagażu. Statek „Sobieski” będzie kursował pomiędzy Gdańskiem a Anglią.

WOJEWÓDZTWO RZESZOWSKIE GOTOWE DO SIEWU

RZESZÓW. Dnia 22 bm. odbyła się w Rzeszowie konferencja powiatowych pełnomocników Akcji Siewnej, na której omówiono dalsze wytyczne pracy w terenie i udzielone ostatnie instrukcje technicznych dotyczących: działalności Komitetów Akcji Siewnej, rozprawdzania ziarna siewnego w powiatach i zorganizowanego wykorzystania traktorów.

Tania sprzedaż makulatury gazetowej
3-go Maja 4. 1024

Nowość filatelistyczna
Ukazał się znaczek pocztowy — 3 i 5 zł — poświęcony pamięci walk Polskiej Brygady In. Jarosława Dąbrowskiego w Hiszpanii w latach 1938-39.

Odpowiedź na ankietę miłośników teatru.

Pytanie 1.
2.
3.
Imię i nazwisko
Adres

Mydło „JAWA“ i „PLON“
Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie
Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8

Kalendarzyk

MA RZEC 30 sobota

Dziś Anieli
Jutro: Środop., Balbiny

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- Pogotowie ratunkowe 22-78
Straż ogniowa 11-11
Pogotowie elektryczne przy Elek-trowni Miejskiej 29-61
Warsztaty wodociągowe i kanaliz. 21-42
Dyżurny Komendy Miasta M. O. 23-83
Komisariaty Milicji Obywatelskiej: I - 21-91; II - 24-26; III - 24-27, IV - 14-14.

TEATR I KINA

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Do niedzieli codziennie doskonała komedia francuska „Powrót z wojny” W niedzielę o godz. 15-ej przemila bajka I. Ladosiówny „Przygody Ciapusia”. Wieczorem o godz. 18.30 „Ziemia nieładzka” w doskonałej obsadzie z M. Gorczyńską, E. Ossowską i dyr. A. Różyckim w rolach głównych.

MIEJSKI KOMITET POMOCY ZIMOWEJ organizuje w niedzielę, 31 marca o godz. 12-tej w sali Teatru Miejskiego

KONCERT

w którym udział łaskawie zadeklarował: Lubelska Orkiestra Symfoniczna pod dyr. Zygmunta Szczepańskiego, Chór „Lutnia” pod batutą Zygmunta Szczepańskiego oraz Krystyna Szczepańska.

W programie utwory wybitnych kompozytorów narodowych. Dochód przeznaczony na repatriantów i najbardziej potrzebujących miarą w ramach Pomocy Zimowej.

KINO „APOLLO” wyświetla film p. t. „Muzyka i miłość”. Nadprogram: aktualności Polskiej Kroniki Filmowej. Początek seansów o godz. 12.30, 14.30, 16.30 i 18.30.

KINO „BAŁTYK” wyświetla film p. t. „Grzesznicy bez winy”. Nadprogram: Aktualności Polskiej Kroniki Filmowej. Początek seansów o godz. 12.30, 14.30, 16.30 i 18.30.

KINO „DOMU ŻOŁNIERZA” wyświetla film p. t. „Ojcowie i dzieci”. Nadprogram: Aktualności Polskiej Kroniki Filmowej. Początek seansów: godz. 14-ta, 16-ta i 18-ta.

„Trzymamy Straż nad Odrą” Bieg „Gazety Lubelskiej”

W dniu pierwszej rocznicy odzyskania Ziemi Zachodnich dnia 14 kwietnia br. „Gazeta Lubelska” dla uczczenia tej rocznicy urządza bieg naprzelaj pod hasłem „Straż nad Odrą”. W biegu wezmą udział sportowcy wszystkich klubów lubelskich różnych sekcji oraz młodzież szkolna.

Liczne nagrody będą ufundowane przez urzędy, instytucje i całe społeczeństwo.

Protoktorat nad biegiem „Gazety Lubelskiej” — „Straż nad Odrą” objął wojewoda lubelski ob. Różga, wyznaczając i nagrodę dla zwycięzcy biegu.

Trasa biegu będzie wynosiła 3 km.

Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje Sekretariat „Gazety Lubelskiej” przy ul. 3-go Maja 4, I piętro.

Lublin ma rewelację Mecz piłkarski KKS Łódź—Reprezentacja Lublina

Pierwsze wystąpienie piłkarzy lubelskich w tym sezonie jest bezspornie rewelacyjne.

Wprost z sali treningowej nasi piłkarze wychodzą na mecz z mistrzowską drużyną łódzkich kolejarzy.

Łodzianie, pamiętając porażkę z naszą Reprezentacją w ubiegłym sezonie (2:0), przybywają obecnie w najsilniejszym swym składzie. Dość powiedzieć, że trójka ataku łódzkiego: Kaczewski Lewandowski i Królewicki należą do reprezentantów Polski, a nazwiska bramkarza Depeczyńskiego i obrońcy Mikołajczyka znane są wszystkim sportowcom.

Lublin reprezentować będą: bramkarz Skraiński, w rezerwie Nagórny; obrońcy: Judycki i Kowalski; w pomocy: Rudziński, Cieśliński i Hajbert; w ataku: Krajewski, Rajtar, Różyło, Paprota i Gajowiak; w rezerwie: Wleczorek, Wójcicki, Król, Łączka i Bogucki.

Trener naszych piłkarzy i sędzia na o-mawianym meczu, ob. Madej, informuje nas, że gracze naszej reprezentacji, jak Rudziński, Krajewski, Cieśliński, Różyło czy Skraiński zagraли na jedynym treningu, odbytym w dniu wczorajszym, tak, jak gdyby zeszli z boiska przed paru dniami.

To zestawienie graczy obu drużyn da-

je nam pewność walki o nieprzejętym poziomie.

Mecz rozpocznie się punktualnie o godz. 15-ej na boisku przy ul. Okopowej w niedzielę, dnia 31 marca br.

Kasy biletowe, dla uniknięcia zatorów, będą umieszczone zdaleka od wejścia przy skrzyżowaniach sąsiednich ulic na 2 godziny przed rozpoczęciem meczu. Z wyżej wymienionych przyczyn publiczność jest proszona o wcześniejsze przybywanie.

Kupon xxx

Poradni Prawnej

Niedzielnny odczyt w K.U.L.-u

W niedzielę, dn. 31 b. m. odbędzie się ostatni odczyt z IIej serii Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich, organizowanych przez Tow. Naukowe K.U.L.-u.

Odczyt p. t. „Literatura Jugosłowiańska” wygłosi dr. St. Papierkowski, wykładowca na K.U.L.-u. Znakomity Tomasz arcydzieł literatury jugosłowiańskiej i wybitny specjalista w tym zakresie.

Odczyt zostanie wygłoszony w gmachu K.U.L.-u (Al. Racławickie 14), sala nr. 33, II-e piętro. Początek o godz. 11-ej przed południem. Wstęp zł. 10,— ulgowy zł. 5.— (ac).

OGŁOSZENIA URZĘDOWE

Dnia 15 maja 1946 roku rozpocznie się w Państwowej Szkole Higieny w Warszawie (Chocimska 24), dwumiesięczny kurs dla 30 kontrolerów sanitarnych. Kurs jest bezpłatny. Sluchacze kursu otrzymają stypendia w postaci bezpłatnego mieszkania i utrzymania w bursie Państwowej Szkoły Higieny. Kandydaci na kurs o nieprzekroczonych 40 latach winni złożyć podania do Państwowej Szkoły Higieny wraz z następującymi załącznikami: a) krótki życiorys ze wskazaniem dotychczasowej działalności, b) świadectwo z ukończenia przynajmniej pełnej 7 oddz. szkoły powszechnej, c) zaświadczenie instytucji delegującej kandydata.

Podania kandydatów wraz z dokumentami zaopiniowanymi przez ob. Naczelnika i ob. Lekarzy Powiatowych, winny być nadesłane do Państwowej Szkoły Higieny w terminie do dnia 20 kwietnia b. r. O przyjęciu na kurs i przyznaniu stypendium zainteresowani zostaną powiadomieni przed rozpoczęciem kursu. Podania należy składać w terminie do 10 kwietnia 1946 roku w Wydziale Zdrowia Zarządu Miejskiego w Lublinie, ul. Krakowskie Przedmieście 78 I p. pokój 25. 422

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUKA

KURSY KROJU A. PAWŁOWSKIEGO w Lublinie. Na najbliższy kurs kroju przyjmuje zapisy i udziela informacji. Kancelaria Cechu Krawców, Złota 2, II p. od 9 do 15-ej codziennie. 1222

PROFESOR gimnazjum udziela łaciny, niemieckiego, Lubartowska 14/9. 1399

ANGIELSKIEGO udziela indywidualnie, zbiorowo, rutynowany pedagog. Metoda oxfordzka, gwarancja. 3-go Maja 12-3. 1420

PRACA

AGENTÓW portretowych przyjmuje. Zgłoszenia kierować B. Koss, Lublin, skrytka pocztowa Nr. 6. 1319

POSZUKUJĘ natychmiast młodej, kulturalnej wychowawczyni do dziełecławnicznego dziecka. Może być tylko na dzień. Utrzymanie i pensja. Wiadomość między 6-8, Staszica 8 m. 6. 1382

SEKRETARKA, umiejąca pisać na maszynie potrzebna od zaraz, Lubelska Spółdzielnia Budowlana, Piłsudskiego 10 w godzinach 9-10. 1402

POTRZEBNA pomocnica handlowa, uczenica do galanterii. Zgłoszenia pisemne z powołaniem się na opinię do adm. Gazety Lubelskiej pod „uczennica”. 1363

POTRZEBNA pracownica domowa, narazie dochodząca, Wyszyńskiego 10 m. 55. 1426

LEKARSKIE

LEKARZ dentysta Aleksander Romm, Wyszyńskiego 10, lewa oficyna II piętro. 1271

HANDLOWE

KNOTY DO LAMP nr. 3,5,8,11 w każdej ilości — kosmetykę — artykuły gospodarstwa domowego, dostarcza po cenach najniższych firma: Kochański i Radoński Warszawa — Jerozolimskie 45. 1311

ODSTĄPIĘ skład opalowy z urządzeniem, firma wyrobiona. Wiadomość od godziny 16-tej Lubartowska 29 m. 30a. 1374

SPRZEDAM RADIO — „Phillips Super”, 5 cło lampowe — 3 zakresowe, Wyszyńskiego 7 — 23. 1394

NIERUCHOMOŚCI sprzedaż, plany, Mierniczy Przysięgły Bogdan Białkowski, Lublin Sądowa 4. 1181

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygoda” Michałowski, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 924

ŻYLETKI, smoczki, przerwatywy po cenach hurtowych dostarcza Dom Handlowy. Kraków, Gołębia 6. 1365

TEODOLITY - niwelatory, wszelki sprzęt mierniczy kupujemy natychmiast, inżynier Zbigniew Czernski, Warszawa - Widok 26, (róg Marszałkowskiej). 984

PROTEZA (noga amputowana w kolanie) męska. Zakład Ortopedyczny, Królewska nr. 11. 1421

WÓZKI DZIECIĘCE SPACEROWE I GŁĘBOKIE kupisz najtaniej, oraz reperacja i wymiana części. Lublin, ul. Probotstwo 7, tel. 15-12. 1423

BZY PIĘKNE, agrest, porzeczki, maliny poleca Skład Nasion Lubartowska 15. 1412

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty osobiste: kartę rejestracyjną RKU Zamość oraz legitymację akademicką KUL na nazwisko Klaude Jerzego, zamieszkałego, Lublin, Krakowskie Przedmieście 29. 1419

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty osobiste: tymczasowe zaświadczenie tożsamości, wydane przez Zarząd gminy Polichno, pow. Kraśnik, kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Kraśnik, kartę rzeźmieńniczą Nr. 126, na nawisko Tadeusza Balińskiego, zamieszkałego w Blińów, gmina Polichno, pow. Kraśnik. 1427

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozwozu nawęzłą 16586, wydaną przez Zarząd miasta Lublina na nazwisko Grzesiaka Jana, zamieszkałego Lublin, Dzierżawna 2a. 1411

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty osobiste: książeczkę wojskową, oraz kartę demobilizacyjną, wydane przez Szpital Wojskowy 2638 na nazwisko Jasńskiego Józefa, zamieszkałego w Tarka, pow. Lublin. 1414

UNIEWAŻNIAM zniszczony dowód osobisty (kennkarta) Nr. 6995, wydany przez Zarząd gminy Kocznica pow. Lublin na nazwisko Nowickiego Aleksandra, zamieszkałego Motycz, pow. Lublin. 1416

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty wojskowe: książeczkę wojskową, wydaną przez RKU Chełm Nr. 09171, seria A., zaświadczenie na otrzymanie medalu brązowego, 3 zaświadczenia na ordery Koturowa 3-go stopnia na nazwisko Tonderysa Józefa, syna Jana, ur. 1904 roku, zamieszkałego Dorohusk, gmina Turka, pow. Chełm. 1424

ZGUBIONO portfel z dokumentami na nazwisko Matwiejczuk Stanisław. Zwrócić Browar Veter'a. Portiernia.

ROŻNE

W dniu 31 marca b. r. (niedziela) o godzinie 10-tej w sali świetlicy pocztowców, ul. Peowiaków 13, odbędzie się:

WALNE ZGROMADZENIE

Członków Spółdzielni Spożywców Samopomoc w Lublinie, z następującym porządkiem obrad:

- 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Zarządu; Rady Nadzorczej; Wydziału Rewizyjnego Rady;
3) Podział czystej nadwyżki na 1945 r.;
4) Plan pracy i budżet na 1946 r.
5) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań spółdzielni;
6) Wybory 3-ch członków Rady Nadzorczej i 1-go zastępcy.

Spółdzielnia Spożywców „Samopomoc” 1388 z odpow. udziałami w Lublinie

25 LAT ISTNIENIA. Srebrny medal Wstawa Przemysłu Lubelszczyzny, rok 1946. Komunikuje Sz. PP. Odbiorcom o uruchomieniu sklepu fabrycznego sprzedaży cukrów, biszkoptów, pierników, wafli i czekolady w Lublinie przy ul. Święto-Duskiej 22, tel. 14-67. Polecam się nadal 1203 L. Wojciechowski.

RZEMIEŚLNICZY. Sekcja Kulturowo-Oswiatowa, zawiadamia, że w świetlicy Związku, Złota 2, dnia 31 marca w niedzielę godzina 10 rano wygłosi referat p. Młodzieńcowa p. t. „Sztuka w pracy”. Prosimy o liczne przybycie. 1413

OSTRZEGAM zainteresowanych w związku z ogłoszeniem F. Sulaka, Czechów 109, a umieszczonym w Gazecie Lubelskiej Nr. 84, z dn. 25 marca 1946 r., iż ja, Józef Morel, zam. w kol. Czechów, jestem właścicielem domu ul. Czechów 110, w którym znajduje się piekarnia Z. i J. Grudnich, że do piekarni tej F. Sulak praw żadnym nie posiada wobec likwidacji umowy o jej najem: rzekome zabranie piekarni nie odpowiada prawdzie. 1413

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria 25-88. Wyd. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Reklamistów 25-88. Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5. 3) Drukarnia ul. Żelazna 24. 4) Kiosk — Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.